Primus modus per interpretationem.

SECTIO I.

**D**icitur interpretatione notandum est, duplum eam esse posse: nam vniuersalem pro toto populo vniuersare repub. ab solu. et alteram particularē, habito respectu ad certū aliquem casum, qui de lege ipsa occurrit decidendum.

Atque interpretationem vniuersalem iuris humani Ecclesiastici, pro toto populo Christiano pertinere ad Papam. Iuris civilis vero vniuersalem interpretationem quod ea verò quæ laicos concernunt pertinere ad Imperatorem ex legge fin. Cod. de legib. vbi ratio redditur, quod eius sit legem interpretari, cuius est condere. Quæ quidem ostendit ceterorum quæque Superiorum sive Ecclesiasticorum, sive laicorum esse, leges suas interpretari, in ordine ad subditos suos vniuersaliter.

Particularē vero interpretationem pertinere ad Iudicē, cuius est de talis casu, causate cognoscere. & senectiam ferre nisi occurreret tanta difficultas, ut certa legis intelligentia, quod talē casum dari non possit: quia tunc recurrendū est ad eum ad quem dare vniuersalem spectat, tanquam ad legis conditorem iuxta legem. Cod. de legibus in qua Imperator sicut: Inter quædam, iusque interpositam interpretationem, nobis solis & coporet & licet inspicere. Hanc de legis interpretatione doctrinam ex Panorm. ad cap. I. De iuramento calumn. numero 2. communiter tradūt & approbat Summularij: vt Angelus, Sylu. Tabiena, Armilla, in verbo Interpretatio.

Notandum est secundū, quod Sylu. in verbo Lex num. 16 confirmat. In interpretatione legis, ad consequendam veram illius intelligentiam, sic est procedendum, ut primo le co-cideretur ratio seu finis legis, & secundū eam fiat interpretatione quidquid forte verba repugnare videantur: quia verba seruire debent intentioni, non intentio verbis, ex cap. Humanæ. 22. quæst. 5. Quæ ratio si expressa non sit in ipsa lege, illam prudenter conjectare oportet, cum sine ratione non sit lex: cap. Confutatio distinet. Id quod plenius in sequentiū. 17. idem Sylvestor declarat. Quod si illam animo conjectare non possumus, oportet recurrere ad verbā legis à quibus recedendum non est, si clara sint: sicut autem sunt ambiguæ, facienda est interpretatione per alias leges, quia cum iura iuribus concordare debeant. cap. Cū expeditat, De elect. in 6. optimā legis interpretatio, est per aliam legem. Atque si per alias leges apparet non potest intellectus, seu germanus sensus verborum legis, recurrentum est ad ciuitatis consuetudinem, quæ est optimā legum interpres, ex cap. Cum dilectus De consuet. & ex lege. Si de interpretatione ff. De legibus Ruris si neque per consuetudinem loci appareat qui queritur legis intellectus, recurrentum est ad similia, iuxta legem Non possunt ff. De legibus. Communiter ei in receptum est, vi ibidem nota Sylvestor, quod dispositio, id est constitutio, facta in unum casum, trahatur ad alium de quo si disponentes cogitarent, verosimiliter idem disposuerint. Si demique nihil horum sufficere possit, recurrentum est ad Principem; cuius sicut est legem condere, ita est de ea aliquid in tali difficultate definire.

Monet autem ibid. Sylvestor. Doctores quoadmodum Iudices, potestate habere interpretandi leges, ex lege vniac. Cod. De professoribus qui in urbe Constantino, nisi quod ex D. Anton. i part. titul. 17. cap. vniac. 5. 7. interpretatio Iudicis censeatur necessaria: & doctoris, tantum probabilius. Duoque addit notatu digna. Prior est, vnius constitutionis unum ramum esse intellectum, seu sensum verum: atque si quæ lex plures habeat, qui omnes possint esse veri, ipsam reputari iuris, nisi illi probentur per alias leges. Posterior est, eum legis sensum magis esse tenendum, qui virtus caret; qui minus habet dubitationis, qui per meliores rationes & leges probatur; & qui proprietas sermonis, quo lex scribitur, magis est consentaneus. De qua re plenius Alphon. à Castro in lib. I. De legi penal. cap. 7.

Addi potest & tertium ex eodem Sylvestri ibid. num. 24. nē per legem aliquid indulgentem per verba præteriti temporis, non esse interpretatione extendendam ad futura, quando ipsa effici delinquendi occasio: ut esse merito censeretur, que induisset omnibus ex aliis redditum in patrīam, soluto pre-

tio viginti numerorum aureorum. Sin autem cessaret talis occasio, legem loquenter per verba sue præsentis, sive præteriti temporis, per se interpretatione ad futura excedi. Vide ri possunt quæ pluribus Ferdinandus Rebellus de recta ratione interpretandi ius scriptum traditum in opere De obligatiōibus iustitiae, part. 2. lib. 1. quæst. 6.

Secundū modus per dispensationem habentis legitimam posse statim.

SECTIO II.

**D**icitur dispensatione notandum est, eam duo potissimum requirere ut legitima sit, nempe autoritatem, & causam sufficiētem.

Authoritatem verò sufficientem habetis, qui legem ipsa tulit, eiusque successor pari prædictus potestate. Vnde Papa dispensare potest in legibus Apostolorum; non quidem iis quorum Christus fuit principalis legislator, & Apostoli tantum promulgatores non conditores; quia tales sunt iuri divini: sed iis quas Apostolitanam quam Ecclesiæ pastores condidérunt: ut Episcopum dehere esse viuis uxoris vitum. Potest similiter dispensare in legibus Concilij generali seu totius Ecclesie. De qua re Couarr. & alij ab ipso citat: in Epitome 4. Decret. part. 2. cap. 6. § 9. num. 6. Quod autem habetur in cap. Contra. 25. quæst. 1. Sedis Apostolicae authoritatem non posse aliquid condere contra statuta Patrum; idem in preced. num. 5 post gloriam, at ille intelligendum quatenus talia statuta ius naturale vel divinum referunt. Authoritatem quoque sufficientem habet is, qui iuriis concessione eam obtinet ut, vel cui delegata est ab habente ordinariam potestatem. Sed aduersari in duabus casibus ictu fallere. Nam quando lex Inferioris approbata est a Superiori approbatione qua robur exiendendo fecerit eam sibi propriam: inferior ipse qui tulus non potest in ea dispensare ex cap. 1. & 2. De confirmatione utili vel inutili. Item quando legatus Papæ facit legem, non potest in ea dispensare postquam egreditus est prouinciam sibi delegatam, quoniam expirat tunc iurisdictio ipsius, ex cap. vi. De officio delegati.

Notandum est præterea: non modo Episcopos, qui non habent potestatem dispensandi in iure communī, editiore prota Ecclesia, ex cap. Dilectus De temporibus ordin. sed nec Papam, qui plenitudinem habet potestatis dispensandi in omnī iure Canonico, posse cum uno aliquo vel pluribus dispensare in lege, prædicando ceteris subditis. Non enim potest superior subditos per dispensationem in lege, magis quam per legem, grauare, nisi forte persona cum qua dilpen-satur, est valde utilis & necessaria reipub. & damnum illud alium compenaretur. Quod si nullo modo compensatio fieri posset, & necessitas, reip. dispensationem fieri exigere, bonum commune posset preferiri priuato. Videlicet Francia V. & or. in elect. de authoritate Papæ & Concilij no. 16. & tequantibus: vbi expluat quatenus subditi possint resistere dispensatione quæ in ipsorum grauamen facta esset; ut ei per quem puer constitueretur ipsorum Episcopus.

Annotant autem Caier. & Med. ad 1. 2. & Sotus in 1. de iust. & iure: illi quæst. 9. 7. art. 4. & hic quæst. 7. art. vi. eo ipso quod aliquis constitutus est rector multitudinis; ipsum accipere potestarem dispensandi cum suis subditis in lege Superioris. Primo quidem, quoad leuiam, pro quorum dispensatione absolum esse videatur ad Principem recurrere. Secundū vero, quod frequenter occurrerit: quia frequens ad Principem recursus, præcipue distantem, nec præbentem ad se adiutum facilem, onerolus est supra modum & intolerabilis. Postremo, quod ea quæ sunt talis multitudinis propria: quia cum rector ipsius, illa probè cognita habeat, merito ei res inquirit illorum moderatio. Leui autem in hac re censemur, quæ non sunt iniuncta per præceptum obligans ad peccatum mortale, sed tantum per aliquod statutum, cuius transgredio non est peccatum maius quam veniale. Eorum vero quæ frequenter occurrent exemplum est ieiunium. Quadragesimale, quod crebro accidit soluendum ex aliqua rationabili causa, saltem existimata, sive infirmitat, sive infirmitatis, sive alterius laboris suscipiendo: quæ quoties accidit, gravissimum onus est pro dispensatione ad Papam recurire. Quare consentaneum est ut proprius Episcopus illam dare possit.

possi; non tamen ad totam vitam, sed tantum ad breve temporis: in quo perfueret dicta rationabilis causa, prout admittit Sotus. Dicitque per ea quae sunt propria multitudinis significantur, v: *Caiet. interpretatur*; ea quae non redundant in communictatem totius regni vel reip. Christianæ, adeo ut Superioris lege ad unam tantum sue ditionis ciuitatem spectante. Rektor eiusdem ciuitatis possit in illa dispensare cum aliquo cive; nisi forte causam notabilis esset, ut merito Superiori consuli deberet; aut nisi talis lex extenderetur a liquido modo ad alias ciuitates: vt ea qua prohibetur, ne quis ad doctoratum promouetur in aliqua ciuitate, nisi hoc vel illud decretum suum eruditio speciem; quia doctor minus suum exercet, non tantum in ea ciuitate in qua promovetur, sed etiam in aliis. Sunt praeterea multi particulares causas, in quibus Episcopi & Religiorum Praelatorum possunt cum suis inferioribus dispensare. De quibus vide si libet (autem enim generalia hic persequimur) Angelum & Sylu. in verbo Dispensatio, illum num 5 & 8. hunc verò quæst. 11. & 14. Qui posterior refert adhuc in præced. quæst. nona tres generales causas, in quibus potest Episcopus dispensare in generali constitutione Papæ, vel generalis Concilij, etiam si id illi non concedatur expressè.

193. **P**rimus est, quando consuetudo prescripta habet, ut ipse possit dispensare: quia consuetudo facit valere dispensationem, alias non valit. Secundus, quando exigit necessitas vel utilitas recens orta, & vero similiter inexigitata tempore constitutionis; probabile est enim Papam cum ad ipsu' recurrendi facultas non datur, velle ea ratione animabus consumulere. Tertius, quando constitutio expressè habet, dispensationem posse circa eam fieri, etiam si id non indulget expressè; nam de dispensatione Papæ non intelligitur dictum: quandoquidem Papa ad dispensandum non egit talis indulgentia. Quare de dispensatione Episcopi intelligi debet.

*De causa quæ cum legitima potestate debet concurrere ad dispensationem.*

### S E C T I O . III.

194. **Q**od attinet ad causam dispensandi, ut ea sufficiens sit, debet esse rationabilis. Nam cum lex concernat totam communictatem aliquem ab illa fine rationabilis causa exciperè à communis obligatione; offendit ceteros, quasi bi' num communè non fatus fideliter, aut non latè prudenter ad ministretur: vnde sine rationabili causa dispensis, peccat: nimirum abutendo potestate, quarti iuxta Apostolum in posterioriad Corinth. cap. 13, accepit in edificatione non in destructionem. Quanquam dispensando circa suam legem, peccatum venialiter, vt à Caiet. notatur; refert & approbat Nauar. in Enchir. pralud. 9. num. 12. dummodo tamen scandalum & notabile aenum cesseret.

**Q**uæ verò causa censeretur rationabilis, potest quidè propositis exemplis illustrari: nempe dicendo, Causa rationabilis est, vt utilitas spiritualis multorum, personæ qualitas aut meritum, scandalum imminens, & huiusmodi alia regula tamen aliqua generali id docerent nequit; prout in verbo Dispensatio quæst. i. Sylu. notat: addens ideo standum esse in ea re arbitrio boni vlti: quo decernente, vt ille subiungit, rationabilem adesse causam dispensandi, Superior peccat non dispensando, quantumcumque subditus non habeat ius aliud petendi dispensationem; quam deprecatur.

195. **P**orro is cum quo sine rationabili causa dispensatum est (prout ex Innoc. & Panorm. annotant in verbo Dispensatio Angelus & Syluest. ille num. 3. & hic num. 3. Sotus item in de iust. & iure quæst. 7. artic. vlt. ac Couarr. in Epit. 4. Decreto, pârte 2. cap. 6 § 9. num. 11.) non est tutus quod Deum, si s' qui dispensavit, potest habere tantum ex commissione: quoniam commissio facta alicui vt dispense, intelligitur, quod eam exequi debeat ex legitima causa. Sin autem dispensis habeat autoritatem legislatoris, dispensis censeretur potest turus, quantum ad reatum transgressionis talis legis. Ratio est, quia dispensat tanquam Princeps, qui potest vt legem condere, ita & eam destruere. Non est tamen simpliciter turus: quia peccat, nolendo sine causa conformare se honestis moribus eorum quibuscum vivit, vt Nauar. habet in Enchir. pralud. 9. num. 11. Quanquam, vt ille ex Caiet. consequenter

addit, & Sotus quoque docet sub finem lib. 1. de iust. & iure, tale peccatum non est plus quam veniale; nisi interueniat scandalum aut notabile dampnum proximi. Par autem in hac re est ratio inferiorum Principum in suis legibus, ac Episcopi: & par supremorum Principum in suis, ac Papæ. Vnde Nauarus ipse in seq. num. 14. tradit in inferiore Principe locum habere, quod Angelus & Sylu. annotant in verbo Dispensatio, vtrque quæst. 2. non requiri necessarij causæ cognitionem in dispensatione per Principem, sed sufficere ipsius voluntatem Item quod iudicem docent Angelus num. 12. Sylu. quæst. 15. Superiorum assumendo aliquem ad officium ad quod nouit ipsum habere impedimentum (subintellige proueniens a sua lege) censeretur cum eo dispensare in codem impedimento.

Porro quod dictum est non esse turum in conscientia illius cum quo sine rationabili causa dispensatum est ab eo, qui tantum ex commissione habebat dispensandi potest, ex eiendem est ad omnem eum cum quo Inferior dispensatur in lege Superioris. Non enim valet dispensatio Inferioris circa legem sui Superioris, facta sine iusta causa: sicut nec dispensatio Summi Pontificis circa legem Dei; sive naturalem sive positivam facta similiter sine causa iusta. Id quod Nauar. ibidem num. 13. bene confirmat per cap. Cum inferior, de maiorit. & obed. Additque conscientiam eidem doctinæ, non censeretur factam ab inferiore dispensationem circa legem Superioris, nisi ipse id expresse dicere: quantumvis aliquid inbeat aut permitta fieri, quod nisi ipsi circa talis legem dispensante, ille fieri nequit. Deinde, quod non creditur ipsi dicenti se taliter dispensationem iusta de causa facere, nisi id probet, si quidem illa non sit facta cum cause cognitione. Quanquam, vt idem Nauar. notat ibidem num. 11. præcedenti, ille cum quo sine iusta causa dispensatum est, si bona fide, auctoritate Superioris sui nixus, putet dispensationem iusta de causa sibi datum esse, excusat, donec satis noverit non fuisse sic data.

196. Iam quod potest dispensandi commissa alicui non expressis personis dispensandis, interpretanda sit latè tanquam Principis beneficium: strictè verò, expressis personis dispensandis tanquam priuilegium & recessus à iure communis, qui est odiosus. Quod item eadem, tum potestas, tum dispensatio duret post mortem eius, à quo sive hæc, sive illa fuit date; videlicet potest apud Angelum, & Sylu. in verbo Dispensatio apud hanc quæst. 6. & apud illum num. 14. De eo autem quod idem Syluester querit in seq. quæst. 7. An non tantum in manifestis, sed etiam in occultis requiratur dispensatio; quid sentiendum sit Concil. Trid. sess. 24. cap. 6. de reform. fatis indicavit, cum fecit potestatem Episcopis dispensandi in irregularitatibus omnibus & suspensionibus ex delicto occulto proueniens, excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario.